


1 Bu konuda daha fazla detay için bkz: Fadıl Ayğan, Müslüman Kelamcıların Mecaz Mer-
kezli Kitab-ı Mukaddes Yorumlamaları: Baba-Oğul Metaforu Bağlamında Bir İnceleme,
Kelam Araştırmaları Dergisi, 2015, cilt: XIII, sayı: 2, s. 751-771.



2 Ferisiler, İsa Mesih döneminde dindar bir Yahudi mezhebi. Bu mezhep kutsal yasaya ve
yüzyıllar boyu yasaya dayandırılan dinsel kurallara sıkı sıkıya bağlandı.

3 “Hocanın dediğini yap peşinden gitme” halk söyleminin İncil’deki kökeni.

4 Hahamların içine Tevrat sayfaları ve kendi kitaplarını koydukları heybe türü kutu.

5 Hoca, öğretmen.

6 Allah’ımız

7 Ondalık: Sadaka

8 İsa (as) türbeciğili ve mezar tapıcılığını eleştiriyor.



9 Benzeri eleştirileri İslam alemi için e yapmak gerekir.

10 Şirk konusunda daha kapsamlı açıklama için bkz: Fehmi Çeçen, Şirk Suçu ve İnsan, Kitap
ve Hikmet Dergisi, Sayı: 5, s: 79-84.

11 Bkz: Arthur Weigall’in, “Hristiyanlığımızdaki Putperestlik (Pavlos Hristiyanlığına Dair Bilim-
sel Bir Eleştiri)” isimli eseri ile Peter Gandy ve Timothy Freke’in birlikte yazdıkları “İsa’nın
Gizemleri (“Gerçek İsa” Bir Pagan Tanrısı mıydı?)”.



12 Dr. Thomas Michel, Hıristiyan Tanrı Bilimine Giriş, s 56-60.

13 Gazab-ı ilahinin vahiy diline yansıması olan beddua ve dışlama ifadesi Allah’a delilsiz
isnat edilen iddialar içindir. Bu gibi ifadeler Allah hakkında asılsız şeyler üretmenin, ona
oğullar/kızlar ve ortaklar icat etmenin doğuracağı korkunç sonucu haber verir.

14 Adı geçen çok tanrılı kadim dinlerde bol miktarda tanrı �gürüne rastlayabiliriz. Bu konuda
sıralayamayacağımız kadar çalışma yapılmıştır. İnternette, “Yunan Mitolijisi”, “İran Mitolo-
jisi” vs. şeklinde tarama yapılırsa çok sayıda kaynak esere ulaşılabilir.



15 Hıristiyanlık Tarihi, (Tercüme: Sibel Sel – Levent Kınran) s: 142-143.

16 Xavier Jacob, Sorabilirmiyiz? Hıristiyanlık Hakkında En Çok Sorulan Sorular, s: 56.

17 Resulullahın bu sözleri gaybı bilgisi ya da kehanet değil, geçmişteki ilâhlaştırma saplan-
tılarına bakıp ileriye dönük uyarılardır ve bir endişenin dışa yansımasıdır. Bizden önceki
ümmetler, kendilerinden öncekileri taklit ettikleri gibi, bizlerde Nebî (a.s.)’ın ayete dayalı
uyarılarına rağmen, maalesef kendimizden öncekileri (Yahudi ve Hristiyanları) taklit etme
yanılgısına düşmüş durumdayız.

18 Kur’an oğul tanrı inanışını şiddetle yasaklayıp mahkum etmesine rağmen Müslümanlar
içinden çıkan bazıları Allah’ın çocukları olduğunu iddia edebilmişlerdir. Örneğin Celaled-
din Rumi “Velilerin Allah’ın çocukları olduğunu” iddia eder hatta Allah bunlara “benim ço-
cuklarım” bile demiştir. Bkz: Celaleddin Rumi, Mesnevi, Tercüme: Adnan Karaismailoğlu,
Yeni Şafak Kültür Hizmeti, c: 1, s: 289.






